UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ivstitia Et Ivre Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

Liber Sextvs. Sextus disceptat de vsuris & contractibus, ac de cambijs, in
quæstiones distractus tredecim

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

FR. DOMINICI SOTO

SEGOBIENSIS, THEOLOGI,

Ordinis Prædicatorum.

Liber Sextus de Iustitia & iure.

PROEMIVM.

O denique destinati operis peruentum nobis est, cuius præcipue gratia de illo cœpimus cogitare. hæc inquam usurarum contractuum, cambiorumque ac simoniarum sylvæ in animum potissimè nobis induxit, ut tantam operis molem aggredieremur. Videmus enim instantia tempora huiusmodi iniustitiæ avaritiæque portentis vsque adeo scaturire, ut vix reliqua nobis fiat spes veritatem per suadendi. Nanciamus nos tamen pro captu nostro suffragante Dei numine, operas nostras, cæterum ipsius erit, peiora eorum, quorum interest, tangere, ut secundum veritatem officiantur admores, quorum numquam gratias auctore 2. Eth. Arist. tractatio omnis moralis in philosophia instituitur. Quo ad seriem dicendi identidem spectemus, in capite superioris libri sic tractationem iniustitiæ commutativæ parti sumus, ut (qua Arist. 5. Eth. c. 2. divisio est) in eodem præcedenti libro de iniustitia diceremus, quæ ab involuntariis violentisque acceptionibus proficiscitur, in hoc autem & subsequenti subinde alteram iniustitiæ membrum explicavimus, quæ in his factis atque conventis versantur, quæ homines sine sponte faciunt. Hunc ergo sextum librum de usuris & contractibus peculiariiter expendimus quæ sub titulo de Iustitia & iure, insignem habet locum. Et quidem S. Tho. duas duntaxat de hac re disputavit capitales quæstiones, unam scilicet de emptione, atque alteram de usura, in quibus tota contractuum materia virtute continetur. Enimvero (quod cœu basis totius tractatus prænotandum est) omnis iniustitiæ cuiuscumque contractus ad alterum duorum capitulum reducitur. Aut enim precium de re exigitur, quæ nullius est præcio civili digna, & hoc in temporalibus reducitur ad usuram, & in spiritualibus ad simoniam. Aut res præcio æstimabilis iniusto per excessum traditur, per defectumve recipitur, & hoc reducitur ad iniustitiæ venditionis & emptionis. At vero quia prædictas duntaxat quæstiones duas, easdemque brevissimas tractare constituit, illam de emptione alteri de usura ordine prætulit, eo quod emptio dignior videtur contractus. Nobis autem, qui de omni emptionis specie cæterorumque contractuum natura patentiore locupletioreque tractatum instituimus, operæ præcium est ordinem alterum sequi. Nam cum tota contractuum iniustitiæ ad usuram figuram exigenda sit & perpendenda, necessum fuit, eius naturam in capite statim enucleare, ne situm postea contractuum quæstio hæc nobis interumperet. Neque præterea ratio huius ordinis bona deest, utpote quod a maiori iniquitate exordium sumat. Iniquius enim est præcium inde quærere, unde nullum debetur, quam unde iniustum debetur, iniustum extorquere.